## C A P I T E U N D E C I M O,

*Agitur de incarnatione Filii, &*

### I. De duobus incarnationis nominibus, nempe

#### 1. Σάρκωσις, a quo hæc sequentia:

- a. Ἐνσάρκωσις
- b. Ἐνσάρκωσις ἵτανθρώπησις
- c. Ἐνσάρκωσις ἐνδημία
- d. Ἐνσάρκωσις ἴπδημία
- e. Ἐνσάρκωσις ὀικενομία
- f. Ἐνσάρκωσις παρύσια
- g. Ἐνσάρκωσις ἴπφάνεια

#### 2. Ἐνανθρώπησις.

### II. De λέγῳ humanaam naturam adsumente; rationes cur Filius carnem adsumserit, sunt

1. *Quia decet, nos restituiri in gradum Filiorum Dei, & Dei imaginem in nobis restaurari per eum, qui natura Filius & imago Dei est.*

2. *Quia*

## CONSPECTUS TOTIUS OPERIS.

2. *Quia decet nos per eum reformari, per quem antea formati fueramus.*

III. *De natura, quam adsumsit Λόγος.*

1. *Quæ est vera, non imaginaria, quod sub lit.*

a. *Probatur, ut & sub lit.*

b. *Eandem carnem humanis quidem infirmitatibus obnoxiam, peccati vero expertem fuisse.*

2. *Λόγος adsumpsit etiam animam rationalem.*

3. *Λόγος carnem nec e cœlo attulit, neque de quavis substantia, sed per veram nativitatem, & ex B. Virginis substantia efformatam, adsumpsit. Hac veritate duo hæreticorum genera jugulantur*

a. *Valentini, & Valentinianorum; qui hæc S. Scripturæ loca torquebant,*

a. *Joh. III: 13.*

b. *1 Corinth. xv: 47, 48.*

b. *Apellis, Marcionis Discipuli.*

4. *Afferitur Λόγος adsumpsisse carnem ex Virgine Maria sine semine viri.*

IV. *Agitur de unionis hypostaticæ modo, unionisque duas considerat species, scil.*

1. "Ενωσιν κατὰ σχέσιν, vel σχετικὴν, &

2. "Ενωσιν Φυσικὴν, quæ a veteribus etiam vocabatur

a. "Ενωσις Φυσική.

b. "Ενωσις κατ' χρίσια.

c. "Ενωσις καθ' ἀπόστασιν.

d. "Ενωσις αἰκνεομική.

e. "Ενωσις κατὰ σύνθεσιν. Dein duas in Christo naturas sic distinguit noster.

a. *Duas naturas unum facere Christum,*

b. *Unionem duarum naturarum in Christo factam esse αἰδιαιρέτως, αἰτρέτως, αἰσυγχύτως, αἰχαρίστως, cui*

## CONSPECTUS TOTIUS OPERIS.

cui orthodoxæ doctrinæ varii hæretici contradixerunt, ut,

- a. *Nestorius*,
- b. *Eutyches*, aliique.

V. Tandem de incarnationis necessitate differit.

## CAPUT DUODECIMUM

*Passionem, sepulturam, & resurrectionem Christi*  
continet.

### I. In passione consideranda.

1. Σταυρωθέντε. Christum crucifixum esse. Quod vocabulum sumitur

a. *Proprie.*

b. *Improprie.*

2. Υπὲρ ἡμῶν, pro nobis. Hic varias reperias sententias, nempe,

a. Alii Christum pro omnibus, sine discrimine, mortem subiisse asserunt.

β. Alii pro solis Electis, Fidelibusque.

3. Ἐπὶ Ποντίῳ Πιλάτῳ, quæ verba possunt redi;

a. *Coram Pontio Pilato.*

b. *Sub Pontio Pilato.*

4. Veritatis hujus oppositæ refert.

### II. Circa sepulturam duo consideranda videntur Autori,

1. *Curatio corporis Christi.*

2. *Illatio in tumulum; quæ necessaria fuit,*

a. Ut constaret Christum, non natum dōκειν, sed ὄγκως mortuum esse.

\*\*\*

b. Ut

## CONSPECTUS TOTIUS OPERIS.

- b. *Vt sepultra nostra sanctificarentur,*
  - c. *Vt veteris hominis sepultura a Christi proficiatur.*
- III. *De Resurrectione* sequentia notantur,
- 1. *Subjectum*, id est, verum Christi corpus.
  - 2. *Causa efficiens*, id est, propria Christi virtus.
  - 3. *Finis*, nempe,
    - a. *Justificatio nostra.*
    - b. *Resurrectio nostra spiritualis.*
    - c. *Pignus nostræ resurrectionis.*
  - 4. *Circumstantia temporis.*
  - 5. *Opposita*, ibique referuntur,
    - a. Manichæi.
    - β. Eutychiani.
    - γ. Origenes.

## CAPITE DECIMO TERTIO,

Tractantur Christi adscensio in Cælum, Sessio ad dextram Dei Patris, Reditus ejus ad Iudicium, & Regnum.

### I. *Adscensionis* expenduntur

- 1. *Nomina*, quæ sunt
  - a. Ἀνάληψις,
  - b. Ανάληψις,
  - c. Αναδρόσις,
  - d. Ανάβασις,
  - e. Ἡ τις τῆς ὑφαντὸς ἐνθεος αποκατέστησε,
  - f. Ἡ τις υφαντὸς πορεία.

2. *Loc.*

## CONSPECTUS TOTIUS OPERIS.

2. *Locus*, id est, Cœlum.
3. Ostenditur, *Christum* verē, & reali motu adscendisse in Cœlum, verbumque *Araβaīnū sumi*
  - a. Metaphorice, de Deo.
  - b. Proprie & Kugiæ, de Christo.
4. Rationes præcipuae, cur in Cœlum adscenderit Christus, indicantur, nempe,
  - a. *Conditio nostra id exigebat.*
  - b. *Debuit adscendere ut Rex, morte penitus debet latâ.*

II. Fusa agitur de Sessione ad dextram Dei Patris.

III. De reditu ad Iudicium, de quo nobis occurunt

1. *Explicatio nominis.*
2. *Causa efficiens*, seu *Judex*, scil. *Deus.*
3. *Objectum*, nempe *Vivi & mortui*, per quos alii intelligunt
  - a. *Animas & corpora.*
  - β. *Alii pios & impios.*
  - γ. *Alii, & quidem optime, eos, qui ultimum diem vivendo attingent; & eos, qui ab Adamo ad ultimum usque illum diem mortui sunt.*
4. *Tempus istius Judicii.*
5. *Finis*, scil.
  - a. *Ut justitia Dei patefiat.*
  - b. *Ut ad pietatem accendamur.*

IV. Tandem de Regno Christi agitur, Regnumque tribui dicatur

- I. *In Genere*, Deo, cuius triplex est Regnum,
  - a. *Potentia.*
  - β. *Gratia.*
  - γ. *Gloria.*

## CONSPECTUS TOTIUS OPERIS.

2. *Christo*, cuius Regnum duplex,
  - a. *Naturale*,
  - b. *Personale*, seu *Mediatorium*.

## CAPITE DECIMO QUARTO,

*De Spiritu Sancto differens Autor, Patrum Constantinopolitanorum vestigia sequitur, qui dicunt*

- I. *Se credere in Spiritum Sanctum, ac proinde illum verum esse Deum.*
- II. *Vox Πνεύμα explicatur; quæ de Deo duplici sumitur modo,*
  1. *Essentialiter, & sic convenit Deo Triuni.*
  2. *Personaliter, & sic Tertiæ Sanctissimæ Trinitatis personæ, quæ adeo vocatur*
    - a. *Absolute.*
    - b. *Cum variis Epithetis. Patres Niceni vocant Πνεῦμα*
      - α. "Αγίου
      - β. Κύριος
      - γ. Ζωοποιός
  3. *Tὸ ἐκ τῆς Πατρὸς ἐκπορευόμενον, & hoc loco considerat,*
  4. *Quibus verbis Veteres ad exprimendam Spiritus Sancti processionem usi sunt.*
  5. *Ipsam processionis Historiam, ubi notat,*
    1. *Quosdam voluisse processionem Spiritus Sancti non tantum ex Patre, sed etiam*

## CONSPECTUS TOTIUS OPERIS.

etiam ex Filio a Patribus Constantino.  
politanis huic Symbolo fuisse insertam.

Id vero

- a. Negat
- b. Docetque, a quo.

2. Olim ne inter ipsos quidem Græcos de hac  
Quæstione convenisse, quorum varias re-  
fert sententias, sub litt.

α.

β.

1. Τὸ σὺν Πατρὶ, καὶ Τιῷ συμπροσκυνόμενος, καὶ συνδο-  
ξαζόμενος.

3. Τὸ λαλῆσσαν διὰ τῶν ΠρεΦητῶν. Ubi docet, Prophetæ unde dicti fuerint, variaque eorum recenset Epitheta; dein Catalogum eorum, qui Spiritus Sancti Deitatem impie oppugnabant, subjicit. Hi fuerunt

- 1. *Simon Magus.*
- 2. *Macedonius.*

3. *Arius*, aliquique, quorum hæresin variis argumentis refutat sub litt.

- a. *Quia Deo non servit Spiritus Sanctus.*
- b. — *determinatam naturam non habet.*
- c. — *ad nullum creationum genus referri potest.*
- d. — *Templa Spiritus Sancti sumus.*
- e. — *in ipsum baptizamur.*
- f. — *si Spiritus Sanctus sit creatura, Pater etiam esset creatura.*

# CONSPECTUS TOTIUS OPERIS.

## CAPITE DECIMO QUINTO,

Agitur de *Ecclesia*. Antequam rem ipsam aggreditur *Autor*,  
quæritur, *an recte dicamur In Ecclesiam*  
*credere. Quod negatur.*

- I. Explicat nomen 'Εκκλησία, quod notat,
  1. Generaliter quemvis conventum, sive Ecclesiasticum, sive Politicum.
  2. Specialiter; tumque
    - A. Proprie, cætum Electorum.
    - B. Improproprie, idque
      - a. Latissime, eorum qui Euangelicæ prædicationi quocunque modo credunt.
      - b. Late, eorum, qui candem orthodoxam do-  
Etrinam profitentur; & ita appellatur Ec-  
clesia,
        - a. Minimus cætus,
        - β. Familia cuiusque.
      - c. Synecdochice, & tum sumitur,
        - α. Pro solis Pastoribus, & Presbyteris.
        - β. Pro Ovibus, seu Plebe.
      - d. Metonymicè notat locum, in quo sacer habetur  
cætus.
  - II. Materiale Ecclesiæ est,
    1. Supremum, nempe Caput, quod solus Christus est.
    2. Inferius, scil. Fideles & electi, tamquam Christi mem-  
bra.

III. Pro-

## CONSPECTUS TOTIUS OPERIS.

III. Proprietates Ecclesiæ sunt variæ,

1. Est, quod sit Una.

2. Sancta.

3. Catholica, quæ duplēm habet significationem;

1. Generalem, atque ita est universalis,

2. Specialem, quæ etiam duplex est,

a. Politica,

b. Ecclesiastica; cuius multiplex est usus.

a. Catholici vocantur Christiani orthodoxi: ita-  
que ab hæreticis distinguuntur.

b. Ecclesia triplici sensu vocatur Catholica,

\* Illa est Catholica, quæ, per totam ter-  
ram dispersa, orthodoxam fidem pro-  
fitetur.

\*\* Quævis etiam Ecclesia, si quidem ortho-  
doxa, hoc nomine vocatur, ad diffe-  
rentiam Ecclesiarum hæreticarum.

\*\*\* Ecclesiæ matrices sic appellantur.

c. Fides appellatur Catholica, quod sit ubique  
diffusa.

d. Epistolæ dicuntur Catholicæ, quæ non certo  
alicui homini, Civitati, vel Regioni scri-  
ptæ sunt, ut Jacobi, utraque Petri, pri-  
ma Johannis, & Judæ.

e. Episcopus vocatur Catholicus, qui τὴν καθολὺ<sup>η</sup>  
Ἐπισκοπὴν sibi creditam habet.

4. Quod sit Apostolica.

CA.

# CONSPECTUS TOTIUS OPERIS.

## CAPITE DECIMO SEXTO,

Ubi de Baptismo agitur , observat Autor ,

- I. *Baptismi causam efficientem ; eamque duplicem ,*
  1. *Principalem , id est , Jesum Christum singulariter : communiter totam S.S. Trinitatem*
  2. *Instrumentalem ; scil. Ecclesiae Ministros. Baptiza- bant enim in Ecclesia tam orthodoxa , quam hæ- retica ,*
    - a. *Episcopi , & Presbyteri.*
    - b. *Diaconi.*
    - c. *Laici.*
    - d. *Mulieres.*
    - e. *Omnes , quibus jus est prædicandi verbum.*
- II. *Materiam Baptismi , & eam quoque duplicem .*
  1. *Externam , seu signum , quod duplex ,*
    - a. *Elementare ,*
    - b. *Ceremoniale.*
  2. *Internam , quæ est ablutio a peccatis.*
- III. *Formulam Baptismi , quam aliam habent*
  1. *Orthodoxi. Inter quos variant*
    - a. *Occidentales ,*
    - b. *Orientales ,*
    - c. *Et alii.*
  2. *Alias habent Formulas heterodoxi , & hæretici .*  
scil.
    - a. *Eunomiani.*
    - b. *Marcita.*

y. EL

## CONSPECTUS TOTIUS OPERIS.

*γ. Ecclesiae.*

*δ. Alii.*

*ε. Deuterius, Episcopus Arianus.*

**IV.** *Finem Baptismi: qui duplex,*

*1. Finis οὐ, cuius; nempe ut nobis sit σύμβολον*

*a. Remissionis peccatorum.*

*b. Sanctificationis.*

*c. Beatæ resurrectionis.*

*d. Arctissimæ nostræ cum Christo unionis.*

*2. Finis ὁ, cui. Atque ut objectum Baptismi eo melius intelligatur, illud*

*A. Kατ' ἄρσην proponit; & docet, objectum Baptismi non esse*

*α. Mortuos.*

*β. Vivos pro mortuis.*

*γ. Adultos, in Religione Christiana prius non institutos.*